
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO:

AVVIO DELLE PROCEDURE DI RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI
COMMERCIO DELLE MARCHE AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L. N. 580/1993 E S.M.I. E DEL
D.M. N. 156/2011.

IL PRESIDENTE

Vista la legge n. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e

agricoltura” e ss.ms.ii.;

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei consigli delle

camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 29 dicembre 1993, n.

580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla designazione e nomina

dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in

attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto

legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Preso atto che il mandato dell’attuale Consiglio camerale terminerà il prossimo 31 ottobre e che, ai

sensi dell’articolo 2, comma 2, del citato D.M. n.156/2011 il Presidente deve avviare le procedure

in oggetto centottanta giorni prima di tale scadenza, cioè il 4 MAGGIO 2023, pubblicando apposito

Avviso all’albo camerale e sul sito internet istituzionale, dandone contestuale comunicazione al

Presidente della Giunta della Regione Marche;

Richiamata la delibera del Consiglio n. 8 del 3 marzo 2023, con la quale è stata adottata

all’unanimità la norma statutaria della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura

delle Marche di composizione del Consiglio per il quinquennio 2023-2028 ai sensi dell’art. 10 della

Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., con la ripartizione dei seggi tra settori economici in base ai dati

validati dal Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto del 17/06/2022 oltre ai seggi di diritto;

Ricordate le attività di informazione e preparazione preventive svolte dalla Camera di Commercio

delle Marche, su impulso della Segreteria Generale, con incontri dedicati e tramite apposita

sezione del proprio sito istituzionale;

Ritenuto, pertanto, di adottare l’allegato Avviso per l’avvio delle procedure in oggetto ai sensi del

D.M. n.156/2011 per la determinazione del grado di rappresentatività delle organizzazioni

imprenditoriali, organizzazioni sindacali e associazioni dei consumatori aventi i requisiti previsti



dagli articoli 2 e 3 dello stesso D.M. 156/2011, ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio della

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura delle Marche per il quinquennio

2023-2028 di cui alla delibera sopra citata;

DETERMINA

1. di dare avvio in data 4 maggio 2023 alle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di

commercio, industria, artigianato e agricoltura delle Marche ai sensi del D.M. n.156/2011,

pubblicando in pari data nell’Albo camerale e sul sito internet istituzionale della Camera,

l’Avviso di cui all’Allegato 1, dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta

regionale;

2. di dare atto che dalla data del 4 maggio 2023 decorre il termine perentorio, a pena di

esclusione dal procedimento, di 40 giorni entro e non oltre il quale le organizzazioni

imprenditoriali, le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei consumatori delle

Marche, aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 del D.M. n. 156/2011, comunicano le

informazioni documentate previste dallo stesso D.M. n. 156/2011 agli articoli 2, 3 e 4 per la

determinazione del grado di rappresentatività ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio

della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura delle Marche per il quinquennio

2023-2028;

3. di dare, quindi, atto che il termine perentorio dei 40 giorni decorrenti dalla data di avvio del

procedimento scadrà martedì 13 giugno 2023;
4. di dare atto che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.M.

n.156/2011, nelle fasi della procedura del rinnovo del Consiglio attribuite alla competenza

camerale è il Segretario Generale della Camera di commercio, industria, artigianato e

agricoltura delle Marche;

5. di pubblicare la presente determinazione all’albo camerale.

IL PRESIDENTE

Gino Sabatini
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82

del 7/3/2005 e s.m.i.)

GEDOC: GDOC1_F_1774639

Descrizione fascicolo: Rinnovo Consiglio 2023

Area 1 Segreteria Generale (Dott. Fabrizio Schiavoni)

Responsabile del procedimento / PO: Fabio Mongaretto - Segreteria Generale


